[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.03.2024 № 541/63
О работе общеобразовательного учреждения городского округа Лотошино с неблагополучными семьями

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по образованию администрации городского округа Лотошино Левина И.А. «О работе общеобразовательного учреждения городского округа Лотошино с неблагополучными семьями», Совет депутатов городского округа Лотошино Московской области
р е ш и л:
          1.   Принять к сведению информацию начальника отдела по образованию администрации городского округа Лотошино Левина И.А. «О работе общеобразовательного учреждения городского округа Лотошино с неблагополучными семьями» (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Московской области в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов

городского округа Лотошино                                                         И.О. Круль
Разослать: Совету депутатов – 20, Куликову А.Г., отделу по образованию, прокурору Лотошинского района, в дело.

Приложение
к решению Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области

от 28.03.2024 № 541/63
Справка по профилактической работе с неблагополучными семьями

На 3 триместр 2023/2024 учебного года в МОУ «Лотошинская СОШ №1» на внутришкольном учете стоит – 11 семей (11 детей), на учете в ПДН и КДН – 1 ребенок, «группы риска» 13 семей (17 детей).

В МОУ «Лотошинская СОШ №2» 5 семей и 1 ребенок.

         На текущий момент в МОУ «Ушаковская СОШ» 3 семьи (6 детей), находящиеся на различных видах учетах (внутришкольный, ОДН и КДН).

В MOУ «Ошейкинская СОШ» на внутришкольном учете и КДН. стоят 3 неблагополучные семьи и в «Микулинской гимназии» 1 семья состоит на учете.

     В течение учебного года с семьями, находящимися в социально опасном положении, проводится профилактическая работа:

     1. Ежегодно обновление банка данных (диагностика раннего выявления: наблюдения, беседы, посещения семьи, постановка на контроль).

     2. Ежедневный контроль за посещаемостью и успеваемостью обучающихся и информирование законных представителей.

     3.  Посещение семей с целью оказания психолого-педагогической помощи.

     4.  Приглашения на Совет профилактики

     5.  Составлен мониторинг семейного неблагополучия.

Проводятся консультации для родителей по следующим вопросам:

· по возрастным особенностям ребенка

· по межличностным отношениям в семье (тип поведения в конфликтной ситуации и способы её разрешения, детско-родительские отношения, методы воспитания в семье, супружеские отношения, насилие в семье)

· по проблемам школьного обучения-

· по проблемам межличностных отношений в школе

В течение года осуществляется периодический патронаж семей (не реже 1 раза в месяц), составляются акты обследования жилищно-бытовых условий проживания несовершеннолетних. Постоянно проводятся индивидуальные консультации (по конкретной семье) с родителями и общие консультации по следующим вопросам: «Взаимоотношения в семье», «Подростковая наркомания», «Воспитание детей и профилактика вредных привычек».

Постоянно ведется учет динамики успеваемости и посещаемости учеников, анализ занятости во внеурочное время (все дети посещают внеурочную деятельность и записаны в кружки, согласно интересам).

 Все дети принимают участие в различных мероприятиях и акциях: классные часы, вечера, конкурсы, олимпиады, с удовольствием рисуют, делают поделки.

Все проводимые формы работы направлены на формирование ценностей семьи и дома, укрепление детско-родительских связей и отношений, авторитета родителей, восстановление семейного статуса семьи, формирование здорового образа жизни, профилактику зависимого поведения, воспитание культуры поведения, создание

По результатам работы необходимо отметить работу всех педагогических коллективов. Классных руководителей.

В 2023-2024 учебном году были проведены основные мероприятия в общеобразовательных учреждениях:

· Социально-психологическое тестирование в режиме «онлайн» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

· Добровольное анонимное медицинское тестирование на предмет употребления ПАВ.

· Индивидуальная профилактическая работа с обучающимися 7-11 кл. по результатам.

· Профилактическая беседа о вреде курения и просмотр мультфильма «Тайна едкого дыма».
· Психологические занятия с элементами тренинга для подростков "Ценность каждого", "Внутренняя сила", "Давайте дружить!", "Формула выбора профессии".
· «День здорового образа жизни».

· Уроки мужества.
· Уроки, направленные на пропаганду здорового питания школьников «Неделя здорового питания».
· Просмотр видеофильмов на тему «Курение. Взгляд изнутри», «Влияние вредных привычек на здоровье», «Наркотики – путь в никуда» с обсуждением.

· Проведены консультации для обучающихся: «Мои способности, интересы, достижения и успехи», «Акцентуации характера», «Профессиональные интересы и предпочтения», «Что ведет к правонарушениям», «Права и обязанности несовершеннолетних», «Зависимости», «Что такое закон, мораль, правонарушение, ответственность, преступление», «Свободное время и досуг семьи», «Ответственность за проступки» , «Административные правонарушения и преступления несовершеннолетних», «Как избежать дурной компании», «Здоровье и выбор профессии», «Предупреждение появления вредных зависимостей», «Я – как личность», «Я и мои эмоции», «Мое здоровье»; «Как справиться с плохим настроением», «Сотвори себя», «Жизнь вне зависимости»; «Формула успеха». «Как курение влияет на молодой организм», «Я – как личность», «Я и мои эмоции», «Жизненные трудности человека на пороге взросления», «Предупреждение появления вредных зависимостей».

· Проведены консультации для родителей: «Занятость учащихся во внеурочное время», «Пути преодоления затруднений в общении с подростком», «Родительская власть, ее виды и способы влияния на личность подростка», «Как не поддаться негативному влиянию», «Как избежать дурной компании», «Здоровье и выбор профессии», «Рекомендации по профориентации», «Профилактика зависимого поведения», «Роль семьи в сохранении психического здоровья ребенка», «Возрастные особенности подростков и их проявление в поведении».

· Акции: "Красный тюльпан", "Фронтовая открытка", «Зарядка Первых», «Движения Первых», «Новогодняя открытка солдату!»,«Благо дарю», «Первая помощь», «Всемирный день первой помощи».
· Проведены родительские собрания в классах:

· Просветительские и воспитательные мероприятия с участием представителей общественных, религиозных и воинских организаций.

· Дни профилактики;

· Единый день профилактики детского дорожно-транспортного травматизма
· Встречи с работниками правоохранительных органов;

· Спортивные соревнования;

· Профилактические беседы инспектора ПДН: «Подросток и закон», «Влияние вредных привычек на поведение подростка», «Наркотики – путь в никуда», «Уголовная ответственность несовершеннолетних», «Проступок. Правонарушение. Преступление»; «Интернет – территория безопасности»;
· Ежедневное информирование законных представителей о посещаемости и успеваемости несовершеннолетних;

·  Совместные рейды с инспектором ПДН в семьи с целью проверки выполнения режима дня;

· Консультации учителей-предметников для родителей;

· Праздники «День семьи», «День Матери», «8 марта»

· Экскурсии в полицию, пожарную часть, центральную библиотеку, музей

· Мониторинг летней занятости обучающихся.

· Информирование и беседа с обучающимися о различных видах отдыха в летний период.